D 12. Πρὸς ταῦτα τοὺς τυραννικοὺς δικαστὰς τοὺς

A raruī proprium. Naturæ autem initio carent et semipiternæ nihil ad nostram rationem inest: quippe Deus supra omne tempus, principium, atque omnem quæ intelligitur in creaturis proprietatem est, etiamsi humanis appellatioibus hunc haud opportune aliquando nuncupamus, ob nostræ naturæ infirmitatem. Neque igitur Pater sine Filio, neque Filius sine Patre cogitabitur, si certe decora nec falsa ratione uti volumus; sicuti nec ignis sine splendore, nec sol sine radio est, ut in brevi imagine proculque a veritate distante, quantum licet, incomprehensibilia illa speculemur.

19. « Cum itaque sine initio Patrem dicimus, cōsempiternum confitemur etiam genitum Filium, et procedentem a Patre sanctum Spiritum. Neque enim aequum erat, ut verbo et spiritu carentem Deum contemplaremur. Has haud fluxas in Deo potentias dicimus, neque, ut in nobis contingit, dissolutas, sed ipsi substantiæ inherentes credimus; et distincte quidem quod ad personalia idiomata attinet, conjuncte autem ceu in una natura ac deitate adoramus. Etenim in simplici substantia et incomposita, et quæ nullam conversionem patitur, nemo sanus dicet, vel genitum, vel procedentem in primitivam causam commutari. Nam ~~cō~~ est simplex, nihil heterogeneum ullo ~~pr~~cessu in se modo unquam recipiet: secus, compositio quemam in eo cerneretur, atque a sua simplicitate decidaret. Quomodo ergo proprie divinum, quod in aliud convertitur ac mutatur? Quomodo rursus alia perficiet, quod alio indiget ad suæ universitatis complementum? Postremo tum generationis tum processionis modum cavete ne scrutemini, vel materialiter humilianter cogitetis. Si enim incircumscrip̄tus est Deus, invisibilis, mente incomprehensibilis, infinitus, et forma caret, qui fieri potest, ut eum in aliqua proprietate sua rimebamur et discernamus? Atque hæc est circa Patrem et Filium ac Spiritum sanctum theologica apprime definitio et doctrina, brevi verborum ambitu demonstrata. »

20. « Atqui apud nos quoque, dixerunt judices, in personis distinctis una deitas intelligitur et creditur. » — « Verbotenus quidem responderunt martyres, hanc vos opinionem gerere non negamus, sed ulterius minime progredi: reapse enim longe a prædictorum verborum sensu distatis. Quomodo enim unum illud sit, quod mutuo rixatur et pugnat, et in anomalia ac seditione versatur, et aliud dominatur, aliud autem tyrannidi obtemperat? Nam Titanica bella, et deorum apud Ilium pugnæ et liberi a Saturno vorati, et patris expulsio ac vincula, et divisa potentia in dynastias, et regnum sortitio, haud intelligimus quo pacto unum eundemque Deum esse patientur. Scitote igitur vos errore vagari; hæc enim sententiae vestræ oratio, veritatis repulsa viribus, prorsus concidit atque evanescit. »

21. His auditis, tyrannici judices argumenta

invictorum martyrum non ferentes, hypocriseos personam abjecisse dicuntur, et corporum habitu ac vultuum motibus, nudam intectamque animi iracundiam significantes, elatiore ac solebant voce et dementium instar martyribus inclamarunt dicentes : « Haud vos profecto absurdæ hujus orationis, sed nos potius blasphemiae in deos auctores sumus, qui benignitate nostra vesaniam vestram aluimus, et quod fas jusque est corrupimus, dum vobis et deorum et hominum infestis hostibus audiendi copiam dedimus. Inest quippe vobis vecordia et insania cum lingua loquace, quæ et congenitam habet omnigenam fatuitatem, et nihil pium eloqui potest : præter quam quod effrenem animum comitari solet inconsiderantia, et audacia in subitos motus erumpit, faciliusque ignem a comburendo cohibeas, quam os temerarium novitatis fabellum. Sed jam intentum vobis judicium, et impendens periculum, manumque vindicem extantam adhuc et elatam videntes, quæ naturali clementia et misericordia ad pœnam torpet et differt, omissis tot contortis labyrinthi instar sermonum ambagibus, et opinionibus ad præcipitum ducentibus, in regiam tritamque viam gressus dirigite, id est diis invictis sacrificare, quibus communiter ab universo hominum genere honor et gratia debetur, benivolentiæ nomine erga illorum providentiam : denique et augotorum imperatorum jussibus obtemperate. Scitis enim immortalem pœnam renuentibus esse propositam. »

22. His dictis minime territi martyres, sed ut sit in luctis excelsitatem animi nobilitatemque ostendentes, ut impiorum tumentem iram parumper sedarent, mentisque acerbitatem lenirent, modesto modo, firmo corporis habitu, temperataque voce responderunt : « Quod vos, judices, dicitis multiloquium, id nobis accuratum et valde proficuum indidit vestræ salutis amor; præter quam quod et vestris interrogationibus congruos oportuit nostros esse sermones : neque enim de minimis rebus fuit inter nos dialogus, .. instituta vobiscum disceptatio. Nunc quia vecordia honesto prævalet, et superbia vobis mentem inflat, nec recte conitomovemini ; dignamini breviter adhuc acquiescere, notwithstanding questionibus respondere. Quibusnam diis, quave ratione sacrificare jubetis ? Illi vero statim respondentes aiebant : sine dubio Jovi, ejusque liberis, et Neptuno, Junoni, ac matri deorum, circum victimis ac thore illos placantes, et reliquam cultum reddentes. »

23. « O rem ridiculam, martyres responderunt, quam est mirabile vestri ingenii acumen ! qui vulgo in singulis gentibus non solum victimarum ratione discrepatis, et invicem prorsus non conspiratis,